
COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 N. 60 del 23/04/2024

OGGETTO: ADESIONE ALL'AVVISO PUBBLICO SPORT DI TUTTI - PARCHI 4-14
PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVE AREE ATTREZZATE DESTINATE
AL  TARGET  4-14  ANNI  IN  COFINANZIAMENTO  CON  I  COMUNI  E
COLLABORAZIONE  SPORT  E  SALUTE  S.P.A.  -  MODELLO
PROGETTUALE 4-14 ANNI

L’anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di Aprile alle ore 20.55, per determinazione del
Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, presso RESIDENZA MUNICIPALE.

Eseguito l’appello risultano:
                   

 Nome Incarico Presente

 ROMA PAOLA  Sindaco SI

 PICCO  STEFANO  Assessore SI

 MORO  STEFANIA  Assessore SI

 BUSO  MATTEO  Assessore SI

 ZANOTTO  GIOVANNA  Assessore SI

Partecipa alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale, 

La Dott.ssa  ROMA PAOLA,  nella  sua qualità  di  Sindaco, assume la  Presidenza e,  riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Proposta n. 153 del 23/04/2024

OGGETTO:  ADESIONE ALL'AVVISO PUBBLICO SPORT DI TUTTI - PARCHI 4-14 PER LA
REALIZZAZIONE DI NUOVE AREE ATTREZZATE DESTINATE AL TARGET 4-14 ANNI IN
COFINANZIAMENTO CON I COMUNI E COLLABORAZIONE SPORT E SALUTE S.P.A. -
MODELLO PROGETTUALE 4-14 ANNI

Il Responsabile del Area Tecnica - Demografica propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

 il Dipartimento dello Sport in accordo con Sport e Salute S.p.a. “per la promozione dell’attività
sportiva di base sui territori, attraverso il sostegno alla ripresa e al rilancio del sistema sportivo,
per l’incremento dell’attività fisica e sportiva, l’inclusione e lo sviluppo sociale”, ha predisposto
un Avviso pubblico finalizzato a finanziare progettualità ricadenti  nell’intervento denominato
“SPORT DI TUTTI - PARCHI 4-14” per la promozione dello sport all’aperto pubblicato in data
10 aprile 2024 sulla pagina web: https://www.sportesalute.eu/sportditutti.html;

 il Progetto prevede la realizzazione di nuove aree attrezzate, in cofinanziamento con i Comuni,
per lo svolgimento di attività ludico-motoria e sportiva, all’interno di parchi comunali pubblici,
attraverso la dotazione di strutture fisse complete di idonea pavimentazione antitrauma per lo
svolgimento di attività rivolte ai bambini e ragazzi da 4 ai 14 anni;

 l’intervento prevede 3 diversi modelli progettuali di Area attrezzata polivalente;

 Sport  e  Salute  S.p.a  in  caso  di  idoneità  del  progetto  si  occuperà  della  fornitura,  trasporto,
installazione e personalizzazione delle attrezzature;

 La realizzazione,  è  subordinata  a  specifica  approvazione  della  proposta  progettuale  da  parte
dell’Amministrazione  Comunale  con  relativo  impegno  all’individuazione  di  una  Area  verde
idonea e all’assunzione del 25 % del costo complessivo in base al modello progettuale prescelto
e  del  100  %  dei  costi  relativi  alle  procedure  amministrative  ed  alle  opere  propedeutiche
all’installazione delle attrezzature.

ASSODATO  l’interesse  dell'Amministrazione  Comunale  a  presentare  candidatura  per  l’Avviso
Pubblico “Sport di tutti – Parchi 4-14”;
CONSIDERATO  che  attraverso  tali  interventi  si  consentirebbe  una  promozione  dell’attività
sportiva e sociale e una riqualificazione e valorizzazione delle aree verdi interessate;
DATO  ATTO  che  l’Amministrazione  ha  identificato  la  seguente  Area  idonea  da  candidare  e
destinare  al  progetto  “SPORT  DI  TUTTI  -  PARCHI  4-14”  scegliendo  il  MODELLO
PROGETTUALE 4-14 ANNI:

 PARCO URBANO, situato in Piazza Garibaldi, e catastalmente identificato al foglio 30 porzione
mapp. 23 per un’area complessiva di circa 1260 mq;

VERIFICATO CHE l’Area risponde ai seguenti requisiti richiesti dal bando e precisamente:

 ha dimensioni di almeno 600 mq in area pianeggiante;

 è interna ad un parco pubblico urbano di proprietà e nella completa disponibilità del Comune
proponente;

 è priva di barriere architettoniche;



 è  dotata  di  un impianto  di  illuminazione  funzionante che  permetta  lo  sfruttamento  dell’area
attrezzata anche in orario serale;

 è compatibile a livello urbanistico e ambientale alla tipologia di fornitura proposta a nell’ambito
del Progetto.

PRESO ATTO che si ritiene di:

 partecipare e richiedere il  contributo per l'installazione di attrezzature sportive all'interno del
parco urbano individuato;

 indicare il  MODELLO PROGETTUALE 4-14 ANNI che prevede la realizzazione di un’area
attrezzata polivalente di 600 mq dotata di attrezzature che permettano l’uso contemporaneo di n.
20/30 bambini (4-8 anni) e ragazzi (9-14 anni) completa di pavimentazione antitrauma per un
importo  massimo  dell’intervento  comprensivo  di  fornitura,  trasporto,  installazione  e
personalizzazione di € 100,000,00 oltre Iva come il più idoneo alle esigenze comunali;

 impegnarsi, in caso di concessione del contributo, al cofinanziamento nella misura del 25 % oltre
Iva e dei costi complessivi e al 100 % dei costi relativi alle procedure amministrative ed alle
opere propedeutiche all’installazione delle attrezzature;

ACCERTATO che come previsto nell'Avviso, in caso di concessione del contributo e realizzazione
degli interventi, per garantire l'integrità e il buon funzionamento nel tempo delle aree attrezzate, il
Comune  proponente  potrà  gestire  e  manutenere  direttamente  le  attrezzature,  o  in  alternativa
individuare, successivamente all’eventuale ammissione al Progetto, una ASD/SSD con specifiche
attività  dedicate alla  fascia d’età oggetto di intervento,  a cui dare in adozione l’area, attraverso
procedure che garantiscano trasparenza e parità di trattamento in tempi che saranno definiti con la
convenzione  che  verrà  sottoscritta  tra  Sport  e  Salute  e  il  Comune.  Le  ASD/SSD  selezionate
dovranno  necessariamente  essere  iscritte  al  Registro  Nazionale  delle  Attività  Sportive
Dilettantistiche – RAS (istituito ai sensi dell’art. 4 del D.lgs. 39/2021 e attivo dal 31 agosto 2022)
per tutta la durata dell’affidamento dell’area, che dovrà avere durata minima di due anni.
VISTI:

 l'avviso pubblico “SPORT DI TUTTI - PARCHI 4-14”;

 la  proposta  progettuale  redatta  dall'ufficio  Tecnico,  contenente  la  planimetria  completa  di
dimensionamento  dell'area  individuata  e  la  relazione  riportante  le  caratteristiche  dell’area
selezionata in termini di accessibilità, assenza di barriere architettoniche, compatibilità a livello
urbanistico ambientale con le installazioni previste, e la documentazione fotografica completa di
immagini a corredo, come espressamente previsto all’Art. 12 dell'Avviso Pubblico;

 lo Statuto comunale;
VISTI i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ed in  ordine  alla  regolarità  contabile
espressi rispettivamente dal Responsabile dell'Area Tecnica e dal Responsabile Area Finanziaria ai
sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali";
Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi e forme di legge;

DELIBERA

 di aderire all’Avviso Pubblico “SPORT DI TUTTI - PARCHI 4-14” promosso dal Dipartimento
per lo Sport, in collaborazione con Sport e salute S.p.A.;

 di individuare, tra i modelli disponibili nell’Avviso Pubblico, il modello progettuale MODELLO
PROGETTUALE 4-14 ANNI che prevede la realizzazione di un’area attrezzata polivalente di
600 mq dotata di attrezzature che permettano l’uso contemporaneo di n. 20/30 bambini (4-8 anni)
e  ragazzi  (9-14  anni)  completa  di  pavimentazione  antitrauma  per  un  importo  massimo



dell’intervento  comprensivo  di  fornitura,  trasporto,  installazione  e  personalizzazione  di  €
100,000,00 oltre Iva come il più idoneo alle esigenze comunali;

 di indicare e mettere a disposizione la seguente area per la finalizzazione del progetto: PARCO
URBANO situato in Piazza Garibaldi, e catastalmente identificato al foglio 30 porzione mapp.
23 per un’area complessiva di circa 1260 mq;

 approvare la proposta progettuale redatta dall'ufficio Tecnico contenente la planimetria completa
di  dimensionamento  dell’area individuata  e  la  relazione riportante  le  caratteristiche  dell’area
selezionata in termini di accessibilità, assenza di barriere architettoniche, compatibilità a livello
urbanistico  ambientale  con  le  installazioni  previste,  completa  di  immagini  a  corredo,  come
espressamente previsto al punto 12 dell’Avviso Pubblico;

 di  dare  incarico  al  Responsabile  dell’ufficio  tecnico  di  provvedere,  nei  termini  suddetti,  a
predisporre tutti gli atti necessari a presentare la domanda di partecipazione per conto di questo
comune all’Avviso Pubblico “Sport per tutti – Parchi 4 -14”, la cui scadenza è fissata alle ore 12
del 11 giugno 2024;

 di stanziare, nel bilancio di previsione finanziario 2024/26 in caso di concessione del contributo e
realizzazione degli interventi le somme necessarie al cofinanziamento del progetto nella misura
del 25% del costo totale delle attrezzature fornite e del 100 % delle spese sostenute per trasporto
e installazione secondo quanto stabilito all’interno della convenzione stipulata;

 di dare atto che per motivi sopravvenuti e non rinvenibili al momento dell’approvazione della
presente deliberazione, l’Ente si riserva l’adozione di atti che modifichino il presente indirizzo.

***
La presente  deliberazione  viene  dichiarata,  con votazione  unanime favorevole,  immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

153

ADESIONE ALL'AVVISO PUBBLICO SPORT DI TUTTI - PARCHI 4-14 PER LA REALIZZAZIONE DI
NUOVE AREE ATTREZZATE DESTINATE AL TARGET 4-14 ANNI IN COFINANZIAMENTO CON I
COMUNI E COLLABORAZIONE SPORT E SALUTE S.P.A. - MODELLO PROGETTUALE 4-14 ANNI

2024

Ufficio Tecnico - ERP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/04/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico - ERP)

Data

Parere Favorevole

Federico Tonel

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/04/2024Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da

IL SINDACO
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 24/04/2024
Roma Paola in data 24/04/2024



COMUNE DI PONTE DI PIAVE
PROVINCIA DI TREVISO

DELIBERA N. 60 del 23/04/2024

Il 30/04/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la deliberazione di Giunta Com.le numero 60 del 
23/04/2024 con oggetto:

ADESIONE  ALL'AVVISO  PUBBLICO  SPORT  DI  TUTTI  -  PARCHI  4-14  PER  LA
REALIZZAZIONE DI NUOVE AREE ATTREZZATE DESTINATE AL TARGET 4-14 ANNI IN
COFINANZIAMENTO CON I COMUNI E COLLABORAZIONE SPORT E SALUTE S.P.A. -
MODELLO PROGETTUALE 4-14 ANNI

E vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

La delibera è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs N. 
267/2000.

Data: 30/04/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
MARCASSA EDDO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Marcassa Eddo in data 30/04/2024


